



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 20. KWIEŃNIA ROKU 1776.

Z Warszawy d. 20. Kwietnia.  
 Ieymć Pani Anna z *Swi-  
 dzińskich Wodzińska*, Podko-  
 morzyna *Liwka*, doczeka-  
 wszy się pięknego aż do lat  
 77. wieku, i miłej i z godne-  
 go swego w Duchownym i  
 Swieckim Stanie Potomstwa  
 pociechy, Wdową lat 20.  
 przeżywszy, a ostatki dni  
 swoich na przygotowaniu się  
 do dobrej śmierci w tutey-  
 szym *WW. PP. Brygitek* Kla-  
 sztorze przepędziwszy, dnia  
 16. tego miesiąca, doczesne to

życie, na lepszy i wieczny  
 żywot zamieniła. Pogrze-  
 biona jest dnia 18. tegoż  
 miesiąca w Kościele *S. Trój-  
 cy* pomienionych tuteyszych  
 Panien Zakonnych; gdzie  
 Imć Xiądz *Wodziński* Biskup  
*Smoleński* przy śpiewaniu Bi-  
 skupim Obrzędkiem Mszy *S.*  
 i odprawieniu w przytomno-  
 ści Państwa i Familii *Wielkie-  
 go Konduktu*, ostatnią rodzo-  
 ney swej Stryience oddał  
 usługę.



## Z FRANCYI.

Z *Wersalu* dnia 27. *Marca*.

Kalkulatorowie nasi, na 10 millionow naliczyli, które do Skarbu przybyły, z nowo-uczynioney Dworu Królewskiego reformy. Minister nasz Woienny Hrabia *de S. Germain* znowu ciężko odpadł, któremu przeto razy 5. krew puszczono: mówią teraz że się ma coźkolwiek lepiej, ieszcze jednak o stanie zdrowia iego nie iesteśmy bezpieczni.

Z *Paryża* dnia 28. *Marca*.

Jubileusz tu rozpoczęty, z większą niżesmy się spodziewali odprawuje się gorliwością. Ustawiczne prawie po ulicach widzimy Processyę, Kościoły wyznaczone obchodzące. Do Katedralnego tuteyżzego dość wielkiego Kościoła, docisnąć się nie można; a po ulicach wartę rozstawić musiano, żeby dla tłoku wielkiego ludzi, od karet niezczęście iakie nie trafiło się. Xiężny krwi Królewskiej, po obiedzie, każda osobno, wyznaczone Kościoły odwiedzają. Między wszystkimi Processyami, naybarzিয়ে nas zbudowała ta, którą tuteysy Konwiktorowie

w *Collegium de Harcourt* miezkający odprawowali: ci albowiem uczyniwszy między sobą pieniężną składkę, wielu nędznych więźniów za długi osadzonych wykupili, i tę ludzkości i Chrześciańskiej miłości zdobyecz, razem z sobą w Processyi swej prowadzili.

## Z ANGLII.

Z *Londynu* dnia 26. *Marca*.

Król Imc nowym Edyktem naznaczony dawniej dla tych wszystkich podarunek, coby się dobrowolnie do służby na Flotę ofiarowali przed 30. dniem Kwietnia, teraz pomnożył tak, iż nadto ieszcze każdemu już wprawionemu do woyny maytkowi po 3. a nowo-zaciągnemu po 2. F: S: dodano będzie; wiek na tę służbę od 18. do 50. lat iest naznaczony.

Dnia 22. *Marca*, Magistrat *Londyński* na otrzymaney u Króla Imci audyencyi podał supplikę, w której wyraziwszy dokładnie: iako dochodow znacznie ubywa, długow zaś Narodowych i uciążliwości z podatkow co raz przybywa; źródła dochodow skarbowych, fundament fabryk i handlu, ba i kredyt Na-



rodu ustaie; krew obywatel-  
ska się leie, a żadney to stro-  
ny nie wzrusza i nieprzewi-  
dzianych być może skutkow  
podniętą; toż dopiero pokor-  
nie P: M: upraszał, aby nie  
zawikłanyin sposobem raczył  
ostatecznie oświadczyć, nim  
ieszcze zbroyna ręka wyi-  
dzie woli iego popierać, pod  
iakiemi kondycjami Król z  
Parlamentem swoim Osadom  
przychylić się do Tronu i  
Oyczyzny pozwoli; a że do-  
piero, sprawiedliwych kondy-  
cyi odrzucenie, od plany po-  
gńębiana rodaków Narod w  
oczach świata całego zaskoni,  
lud zaś Maiestatowi wierny  
gorliwiey się zapali do potfu-  
mienia frony, którą będzie  
mógł za buntowniczą osą-  
dzić. Odpowiedź na tę sup-  
plikę dana, zawierała uzale-  
nie Nayias: Pana nad zacię-  
tością poddanych swoich już  
do tego stopnia urosła, iż ze  
środkow przedsięwziętych  
odmienić cożkolwiek, nie  
rzecz by była.

Z W Ł O C H.

Z Neapolu dnia 28. Marca.  
Wziętych w areszt *Farma-  
zondów* iak nayscisley na oku  
każdego z osobna mając trzy-  
maia, i pilnie examinują. Bez

wątpienia w dawne swe oni  
wymówki uwiną się, iż wca-  
le nic takiego w ich Sekcie  
niemasz, coby było przeciw-  
ko Religii, przeciwko Zwierz-  
chności, przeciwko obyczai-  
om &c. Ale im wierzyć pe-  
wnie nie będą, i pytać zawsze  
nieprzestaną: do czego tyle  
tajemnic? tyle sekretow? i ty-  
le przyściąg, ieżeli ich rzeczy  
są wcale obojętne? z kąd też  
tak wielkie do rzeczy oboję-  
tnych przywiązanie, że się  
od nich, ani Duchowney, ani  
Swieckiey Władzy choćby  
naysurowszym zakazem, o-  
derwać nie chcą? Mówią, iż  
*Kryminalney Roty* Konfiliarz,  
umyślnie z zaczasu z żołnie-  
rzami do owey ich Łoży po-  
spieszyl, gdy tylko tam No-  
wicyusza iednego w małej  
gromadzie przyimowano;  
gdyby albowiem późnieyszą  
porą był przybył, tak obfity  
z wielkich nawet ryb połow  
tam znalazłby, że nie łatwo  
umiałby fieciami swoimi  
wszystkich zagarnąć. Y to to  
iest, co przymusiło Króla do  
surowego pod winą *Obrażone-  
go Maiestatu* na tę Sekte wło-  
żonego zakazu, iż ona w tu-  
teyszym Mieście wielką li-  
czbę Łoż swoich nadziata-



wszy, naypierwsze prawie  
Familie nasze zbalamucila:  
przeżoż na mnieyszych chcia-  
no (wyciągnowszy naprzód  
z nich wszystkie skrytości i  
tajemnice) ukazać kary su-  
rowości, żeby tym czasem ka-  
łali się i wyżli. Wszakże i  
ci, co teraz w fiatkę wpadli,  
nie są bez nadziei pofolgo-  
wania surowości kary; ponie-  
waż zagarniony jest z niemi  
razem Cyrullk Xiążęcia *de la*  
*Pouille*, dobrze Królowi Imci  
znaiomy i w łaskach zostaią-  
cy: azali więc on swym kre-  
dytem, dla siebie i dla nich,  
w tey gęstey sieci nie potrafi  
uczynić incyzy.

*Od Stanu Papieskiego dnia*  
*27. Marca.* Teraz można wi-  
dzieć przyczynę, dla którey  
Król Imc *Pruski* chciał za-  
trzymać *Jezuitów* w swych  
Państwach. Nie uczynił to  
z przywiązania do *Jezuickiego*  
Zakonu, iako Zakonu; ale  
że widział w nim Obywate-  
łów pożytecznych; mniey o  
to dbając, czy się oni nazy-  
wać maia *Jezuitami*, czy  
Swieckimi Kapłanami. Znać  
to z Reprezentacyi imieniem  
tegoż Monarchy Dworowi  
*Rzymskiemu* uczynioney; ktd-  
ra w publicznych iuż pismach

*Włoskich i Francuskich* jest  
wydrukowana. Treść iey jest  
takowa: „

„ Król Imc *Pruski*, iak od  
„ zamierzonego raz sobie ce-  
„ lu odstąpić nie może, tak  
„ chce iawnie pokazać, iż  
„ szukając dobra i pożytku  
„ Państw swoich, nic nie ża-  
„ da, coby przeciwne było  
„ Dworowi *Rzymskiemu*, ani  
„ chce mieszać owę harmo-  
„ nią, w którey zostaie ten-  
„ że *Rzymski* Dwór z innemi  
„ Dworami Katolickimi. U-  
„ pewnia więc Oyca S., iż  
„ zatrzymując w gromadzie  
„ *Jezuitów* po swych Pań-  
„ stwach, nie myśli utrzy-  
„ mywać ich Zakon, ale ra-  
„ czey własny, a ten nader  
„ wielki Państw swoich po-  
„ żytek. Co iasniey tak się  
„ wyklada:  
„ Każdego Monarchy nay-  
„ pilnieysza powinna być  
„ myśl otym, aby młodź Na-  
„ rodowbyła dobrze wychowa-  
„ na. Samo tylko albowiem  
„ dobre wychowanie, do za-  
„ chowania praw sposobi.  
„ Próżno albowiem piszesz by  
„ naylepsze prawa dla tych  
„ ludzi, którých z młodu  
„ źle wychował.

*Reszta w Suplemencie.*



## SUPPLEMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 20. KWIECZNIA ROKU 1776.

*Reszta Oświadczenia Króla Imci Pruskiego.*

„ W takim Państwie, iakie jest *Pruskie*, gdzie tyle  
 „ odmiennych i różnych jest Religii, różne też konie-  
 „ cznie trzeba układać plany do wychowania młodzi.  
 „ W tym zaś Państwie (łącząc Stare z Nowemi *Prusami*)  
 „ Katolickiej Religii Obywatelów liczy się więcej niż  
 „ półtora milliona. Małażby to była bagatela, gdyby o  
 „ tych tak licznych Katolikach, Monarcha *Pruski*, wcale  
 „ zapomniął, ani im pożytecznych Nauczycielów nie-  
 „ opatrzył?

„ Przetoż, chociaż Zakon *Soc. JESU* jest zniesiony,  
 „ jednakże Król Imci *Pruski* chce, żeby to Zakonu tego  
 „ zniesienie, nie nie przeszkadzało, ani przerywało na-  
 „ wet, i sprawowania *Iezuitom Pruskim* urzędów tych, któ-  
 „ re dotychczas tam chwalebnie zawsze sprawowali;  
 „ ćwicząc pilnie swą młodzież, nie tylko w pobożności,  
 „ ale też i w naukach, mianowicie utrzymując zawsze  
 „ *Teologią Katolicką*.

„ Tego iedynie Król *J. Pruski* po *Iezuitach* chce, ażeby  
 „ w Państwach jego tak na potym pracowali, iak zawsze  
 „ przed tym pracowali, i pracują do tychczas; o resztę  
 „ zaś odmian wcale nic niedba: iakoż ieszcze raz iak  
 „ nayuroczyściey oświadcza się, iż nie obstaie za *Iezui-*  
 „ *tyzmem*. Niech (ile z niego jest) odmieniają *Iezuiti*,  
 „ iak nazwisko i suknie, tak Ustawy swe i Służby nawet  
 „ Zakonne; aby tylko, wszystkie swe Urzędy publiczne,  
 „ tak iak przedtym zawsze, koniecznie sprawowali.



„ To, co się do tychczas rzekło, doskonale zbijał naj-  
„ większy zarzut i przeszkodę, któreby przeciwko [z]-  
„ dzom Króla Imci *Pruskiego* uczynić kto mógł, iż nie-  
„ chciano aby Zgromadzenie *Iezuickie* było: ponieważ  
„ ten Monarcha nie nalega, ani o suknie, ani o nazwi-  
„ sko, ani o Reguły, ani nawet o Słuby Zakonne Zgro-  
„ madzenia *Iezuickiego*; tego tylko jedynie pragnąc, aby  
„ pomienione osoby, zewnętrzne Urzędów swych spra-  
„ wowania dla dobra pospolitego nie opuszczali, ani w  
„ przyszłe nawet późne lata nie przerywali. „

*Reszta potym.*

*Z Tangeru dnia 22. Lutego.* Cesarz *Marokański* z re-  
zydencyi swojej, z której się nie wychyla, wydał rozkaz,  
aby *Murzynskie* i między górnych Prowincyi wojsko li-  
czne wystawiono, które zgromadziwszy się do *Fedala*,  
przeciwko rokoszanom pod *Marok* i *Mogador* pociągnie.  
Tenże Monarcha wyciągnione w *Tetuan* do 100,000.  
Czerw: Złot: w *Sale* złożył, gdzie nie mało i *Anglicy*  
przyczyniają Skarbu, kiedy za wszelakie wielkie i drobne  
rogate i nie rogate było, które z tego Portu do *Ameryki*  
biorą, sowicie się opłacaia.

*Z Paryża dnia 20. Marca.* Miasto *S. Jean-de-Luz*, ni-  
żej za bliskie siebie morze położone, zawsze w niebe-  
spieczeństwie zupełnego zatopienia zostawało. Dla ob-  
warowania go w tej mierze, wystawioną nie dawno mo-  
cną z ciosanego kamienia tamę, wzdłuż brzegu niższe-  
go pociągniono. Mocą gwałtownego szturmu ta tama do  
16. sążni dnia 23. Lutego wywalona była, tak dalece, iż  
gdyby drugi taki szturm przypadł, nimby podjęte zaraz  
na zastonę onego prace pokończono, pewnieby to Miasto  
miało się obawiać, aby całe zalane nie było. Imć Pan  
*Clugny* Powiatu *Burdygalskiego* Intendent, przystawił na  
tychmiast w ludziach i materiałach dostatek, aby bez  
ustanku pod rękę szła ta praca, na której tyle należy.

Słychać, że wkrótce więcej Edyktów, ułożenia Hrabci  
*de S. Germain* i Xiążęcia *de Montbarrey* powychodzi. Tym  
czasem to wiadomo, że Pułkownikom wydano rozkaz, aby



się 15. dniami przedzey, iak zwykło się dziać, u Chorągwi swoich naydowali.

Z *Wersalu dnia 23. Marca.* Xiężney Ieymci *Artezji* w pomyślnym ciąży swey stanie postępującej, dziś krew puszczono; gdy właśnie koło połowy terminu teyże ciąży została.

Z *Petersburga dnia 8. Marca.* Szlachta *Twerska* pragnąc Imperatorowey Ieymci swoję okazać wdzięczność za te względy, przez które mocą Ukazu swego na dniu 18. Listopada wydanego, tę Prowincyą nowym uczynić Wielkorządztwem raczyła, wysłała tu swoich Deputatów, którzy 25. Lutego do audyencyi swey Monarchini przypuszczeni, za to świeżo wyswiadczone dobrodzieystwo złożywszy dzięki, śmieli dopraszać się dobrotliwey Pani swoiey, aby wiekopomną tey łaski swoiey pamiątkę w mieście *Twerze* wystawić tamieczney Szlachcie łaskawie pozwołała. Nie tylko z osobliwszą łaskawością samo poselstwo tey Prowincyi przyięła Imperatorowa Ieymć, ale też na wszelkie od oney Deputatów przełożone żądania miłościwie zezwołała.

Z *Florecyi dnia 18. Marca.* Arcy-Xiężniczka Ieymć *Marya - Christina* z Xiążęciem *Albertem de Saxe* Małżonkiem swoim, na samym świtaniu dnia 16. Marca wyjechała z tąd do *Rzymu*; z kąd oboje to Xięstwo do *Neapolu* się uda i ze dwa miesiące, w tych miastach zabawić myśli. To Nayias: Państwo, którego na powrocie oglądania karmimy się nadzieją, przedziwne dobroczynności swoiey dowody na pamiątkę po sobie nam zostawiło.

Z *Londynu dnia 27. Marca.* Dnia 25. w *Izbie Niższy*, wzięto na uwagę i uchwalono propozycyą wymagającą umnieyszenia podatku na domy włożonego, który gospodarze płacić musieli. Szedł on na wspomóżenie ubogich i do 3. millionów Szterlingów rocznie wynosił. Co z niego uięto, to uchwalonym od pów podatkiem nagrodzić postanowiono. Chcieli niektórzy i koty do podatku ze psami równo ziednać, ale większości głosów otrzymać nie mogli. Gdy do taxowania psów przyszło, dla zaszley



w tej mierze niezgody do 4. miesiący ieszcze ten punkt zawieszono.

Woyska *Niemieckie* nie mają do Portów naszych zawiązać, iak słyhać, ale dla uniknienia mąd Anti-Ministryalney partyi, prosto do swego dążyć terminu, chybaby wiatry lub przypadki iakie przeciwne, onych zawitania do nas wyciągały.

Ministerium i *Wschodnich Indyi* Kompania słuźną o dzierżawy tamtych stron troskliwością, wynikającą ztąd, iż *Francya* na wyspach *S. Maurycjusza* i *Burbońskicy*, wiele zgromadza woyska, to wymaga na Królu J: naszym, iż na zstosnę dzierżaw tamecznych, eskadrę okrętow uzbrajać każe.

Według pisanego do Lorda *Germaine* listu, którego Autor zda się dobrze być świadomy stanu *Amerykańskiego*, ze wszystkich przymierzonych Prowincyi w potrzebie stanąć może do boiu ludzi 428,400; czego tam on szczegulnym Prowincyi kaźdey sił opisanem popiera i z niego tę sumę wywodzi. Pisze tenże, iż pod *Canbridge* tak oszańcowani stoją *Amerykianie*, że im 50,000. ludzi rady nie da; kończy zaś na tym pytaniu: „Iakże więc *Anglia*, „zbiierają, to najmniejszych, to niezgrabnych żołdatów „zgrają, spodziewać się może tak wielką potęgę, powszechnym hasłem *Pro aris & focis* ozywioną, tak łacno „uchodzić?”

---

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 20. KWIEŃNIA 1776.

Od dłuższego iak dzieścięć lat czasu bez wiadomości oddalony *J. P. Karol* Gottlieb Romanus, n egdy będący Porucznik y Auditor pod Regimentem Dragonii *J. P. Hetmana* Rzewuskiego w Podhorro, ieżeli iuż nie żyje, lub znajdując się Beztęstamentowi czyli Tęstamentowi iego Następcy, iako też wszyscy takowi ktorzy do iego pozostali w Krolewcu substancyi ex quocunque Capite vel Causa iakowe pretensye czynić zamysłają; do Szlachetney Rady Głównego y Rezydencyonalnego Miasta Krolewca na dzień 16. Miesiąca Maja Roku 1776 edictaliter & peremptorie przyozwani zostają.

Die 2. Ferb: 1776.

Wandhoff.